
IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Determinazione dirigenziale RCG N° 737/2024 N° DetSet 181/2024 del 12/04/2024 veniva
modificata la determinazione dirigenziale RCG N°1323 del 13/06/202, con la quale veniva disposto
di espletare procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente,  nel senso, tra
l’altro,  di  pubblicare  un  nuovo  avviso  nell’Albo  Pretorio  on  –  line,  sulla  piattaforma  e  –
Procurement  dell’Ente,  al  fine  di  far  pervenire  manifestazioni  d’interesse  per  l’affidamento  dei
servizi oggetto della gara;
- con  la  medesima  Determinazione  veniva modificata, altresì,  la determinazione dirigenziale
RCG N°2810 del 29/11/2023 nel senso di approvare i nuovi documenti di gara, per formarne parte
integrante e sostanziale e che sono di seguito specificati, confermando che la procedura negoziata ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) d) e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per il biennio
30/06/2024 – 30/06/2026, verrà aggiudicata al miglior prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del
medesimo decreto legislativo:
    - lo schema di invito a formulare l’offerta economica, con allegata la domanda di ammissione e le
dichiarazioni integrative;
    - i capitolati tecnici relativi a ciascuna lotto;
    - il prospetto di offerta economica relativo a ciascun lotto;
- la lettera d’invito a formulare l’offerta economica e tutti gli allegati sono stati trasmessi, attraverso
la piattaforma certificata Appalti e – Procurement del Comune di Potenza,  alle società che hanno
presentato la manifestazione d’interesse, entro la data stabilita, assegnando alle stesse il termine
perentorio  del  06  giugno  2024,  ore  11,00  per  presentare  la  documentazione  amministrativa  e
l’offerta economica;
-  allo  scadere  del  termine  sono  pervenute  n.  06  offerte  e  si  è  proceduto  ad  aprire  le  buste
amministrative e sono state ammesse alla successiva fase tutte le sei offerte pervenute per cui sono
state aperte le buste economiche ed è stata stilata, per ciascun lotto, la graduatoria sulla base del
prezzo più basso proposto dalle società concorrenti rispetto al prezzo posto a base di gara;
- per quanto attiene i Lotti n. 2 – n. 3 e n. 5, sono in corso i controlli attraverso il portale ANAC –
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – per la verifica dei requisiti richiesti in sede di gara;  

Considerato che: 

- per quanto attiene il Lotto n. 4 – Responsabilità Civile Auto –, è indispensabile ed obbligatorio
procedere all’aggiudicazione in quanto il 15 p.v. scadono i 15 gg. di copertura assicurativa previsti
dalla legge per la suddetta polizza scaduta il 30/06/2024;
- dalle risultanze della gara esperita in merito al citato Lotto n. 04, l’unica offerta pervenuta è quella
della Società Reale Mutua di Assicurazioni – P. IVA 00875360018 – Agente Procuratore Tancredi
Giuseppe della Agenzia Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco S.r.l. - P. IVA 01683990764, che ha
offerto un ribasso dell’8,84% sul prezzo a base di gara di € 50.000,00 e quindi per un premio lordo
complessivo per i due anni pari ad € 45.578,84 e per un premio lordo annuo pari ad € 22.789,42;
 
Ritenuto pertanto, necessario procedere, all’aggiudicazione della polizza relativa al Lotto n. 4 –
Responsabilità Civile Auto – al fine di garantire le relative coperture assicurative obbligatorie per
legge su tutti gli automezzi di proprietà comunale;

Ravvisata,  pertanto, l’opportunità,  per i motivi sopra esposti,  di garantire la spesa in oggetto a
valere sul Capitolo di spesa 001310 Articolo 006 –  Premi assicurativi copertura rischi –  ripartita
come di seguito specificato



- € 22.789,42 sulla prenotazione di spesa n°80/2023 del Bilancio di previsione esercizio finanziario
anno 2024;
- € 22.789,42 sulla prenotazione di spesa n°80/2023 del Bilancio di previsione esercizio finanziario
anno 2025;

Atteso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2024 – 2026;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2024 – 2026;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  15  marzo  2024  è  stata   approvata   la

rimodulazione, ai sensi dell’art. 43 della Legge n° 91/2022, del Piano di Riequilibrio Finanziario

pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/2022;

- che  deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il PEG per gli

esercizi finanziari 2024-2026 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D. Lgs. n.267/2000;

 Dato atto altresì: 
-  che il  responsabile   del  procedimento,   art.  15  del   D.  Lgs.   36/2023, è il   rag.  Luciano
Tramutola,  titolare  di  E.Q. “Ufficio  “Economato e Provveditorato”;
-  dell’insussistenza   di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di   interessi,   anche  potenziale,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità di direzione “Bilancio e Partecipate”,  dott. Vito Di Lascio e  del
responsabile del procedimento, rag. Luciano Tramutola, rispetto all’adozione del presente atto, con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
-  del rispetto dei tempi procedimentali previsti di cui alla Legge n° 241/1990;

Dato atto inoltre:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di  quest’ultimo ai  sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs.
n. 267/2000;
- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Accertata

la  compatibilità   delle  presumibili   scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei   pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato: Anno di imputazione: 2024 – Anno di pagamento: 2024;

Accertato altresì che:
- i pagamenti  conseguenti al presente  provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti e con i

vincoli di finanza pubblica;

- che la spesa non è correlata ad entrate con vincoli di destinazione;



Dato atto  che il CIG  acquisito  sulla piattaforma  certificata e – Procurement dell’Ente, relativo al

Lotto n. 4 è: B14667CCA1;

Richiamato 

il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/03/2021, di attribuzione al sottoscritto dirigente dell’incarico di

responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
-  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- l’art. 31 del D. Lgs, 108/2011;

                                                                DETERMINA

1.  di  aggiudicare  all’operatore economico  Società  Reale  Mutua di  Assicurazioni  – con sede
legale in Via Corte d’Appello, 11 – 10122 Torino – P. IVA 00875360018 – Agente Procuratore
Tancredi Giuseppe della Agenzia Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco S.r.l. - con sede legale in
Viale Marconi, 219 – 85100 Potenza – P. IVA 01683990764, Lotto n. 4 – Responsabilità Civile Auto
– della gara per i servizi assicurativi dell’Ente, per il periodo a decorrere dalla data della presente
determinazione e per i due anni successivi, alle condizioni di cui al Capitolato tecnico di riferimento
ed  allegato  alla  documentazione  di  gara  e  per  un  premio  annuo  lordo  complessivo  pari  ad
€ 22.789,42 – CIG: B14667CCA1;
 
2. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 45.578,84 sul Capitolo di spesa 001310 – Articolo
006 –  Premi  assicurativi  copertura  rischi  –  Missione  01 – Programma 03 – Titolo  1 – Macro
aggregato 110 – Centro di Responsabilità 007 – Centro di Costo 010,  ripartita come di seguito
specificato:
- € 22.789,42 sulla prenotazione di spesa n. 80/2023 del Bilancio di previsione esercizio finanziario
anno 2024;
- € 22.789,42 sulla prenotazione di spesa n. 80/2023 del Bilancio di previsione esercizio finanziario
anno 2025; 

3. di dare atto che  il  responsabile del procedimento, art.  15  del  D. Lgs.  36/2023, è il rag.
Luciano Tramutola, titolare di E.Q. “Ufficio “Economato e Provveditorato”;

4. di  procedere,  previo  riscontro  della  regolarità  della  stipula  del  contratto  di  assicurazione  e
correttezza dell’importo, alla liquidazione del premio annuo lordo pari ad € 22.789,42;

5. di dare  atto  che la presente  determinazione è esecutiva  dall’apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

6. di  attestare la  regolarità e la correttezza  del presente  atto ai  sensi e  per  gli  effetti  di  quanto
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;



7. di  dare  atto,  altresì,  con la sottoscrizione  apposta, che rispetto  alla procedura in oggetto, nei
confronti  del  sottoscritto  Dirigente, dott. Vito Di Lascio e del  responsabile  del  procedimento
rag. Luciano Tramutola:
- non ricorre, conflitto di  interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, dell’art. 6
  del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2, comma 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
- non  ricorrono,  le cause  di  astensione  prevista dall’art. 7 del  D.P.R. n. 62/2013 e  dall’art. 6 del
  Codice di comportamento del Comune di Potenza;
- non  ricorrono le condizioni ostative  previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. del 30 marco 2021 n. 165
  e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che per la presente determinazione:
- viene  disposta  la  pubblicazione  all’Albo  pretorio on – line  del  Comune  di  Potenza per 15 gg.
  consecutivi;
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e
  si procederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012, nel sito internet istituzionale
- Amministrazione Trasparente – nella sezione “Bandi di gara e contratti”  in quanto il presente atto
  è rilevante ai fini di tale pubblicazione.  
           
        

 

                   Il Titolare di E.Q. 
   Ufficio “Economato e Provveditorato”
             rag. Luciano Tramutola
                                                                                                              Il Dirigente
                                                                                                      dott. Vito Di Lascio
                                                                    

                    


	IL DIRIGENTE

		2024-07-11T13:36:48+0200
	Vito Di Lascio




